
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2025/01581 

 Del: 07/03/2025 

 Esecutivo Da: 07/03/2025 

 Proponente: Direzione Infrastrutture di viabilità e mobilità - Servizio Programmazione 

Mobilità e Piste Ciclabili 

 

OGGETTO: 

“Interventi di razionalizzazione e fluidificazione del traffico urbano” - Accordo Quadro. C.O. 200095 – CUP 

H17H21004360004

CIG derivato del Modulo d’Ordine n. 1 A05D2843FF

Proroga tempi contrattuali.

 

IL DIRIGENTE

Premesso che:

• con Deliberazione di  Giunta Comunale n. 111 del  26/03/2024 è stato approvato il 
"Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024 -2026";

• con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 83 del 02/12/2024 è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025-2027;

• con Deliberazione del  Consiglio  Comunale n. 1 del  13/01/2025 avente ad oggetto 
"Documenti di programmazione 2025/2027: approvazione note di aggiornamento al 
Dup,  bilancio  finanziario,  nota integrativa,  piano triennale  investimenti  ed ulteriori 
allegati"  è  stato  approvato  il  bilancio  annuale  di  previsione  2025  ed  il  bilancio 
pluriennale 2025-2027;

• con  Deliberazione di  Giunta  Comunale  n.  18 del  21/01/2025 è stato  approvato  il 
"Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2025-2027";

Considerato che  è  interesse  dell’Amministrazione  Comunale  realizzare  degli  interventi 
finalizzati alla sicurezza stradale e alla fluidificazione del traffico urbano e che tali interventi 
sono finalizzati in particolare:

• al miglioramento delle condizioni di sicurezza stradale;

Pag. 1 di 4 DD/2025/01581



• al ripristino delle condizioni di confortevolezza dell’utenza veicolare;

• alla regimazione delle acque meteoriche di piattaforma;

Rilevato che:

- a tal fine nel Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2022/2025, nell’annualità 2022, sono 
presenti “Interventi di razionalizzazione e fluidificazione del traffico urbano – anno 
2022” -  Accordo  Quadro C.O.  200095,  con  il  CUI  L01307110484202000045,  per  un 
importo di € 500.000,00 finanziato tramite l’assunzione di un mutuo ordinario, nell'annualità 
2022, a carico del Comune per viabilità e circolazione stradale;

-  tali  interventi  sono  presente  nel  DUP  2022-2024  alla  missione  10  –  programma  5  – 
obiettivo strategico 1.2.39;

Rilevato che:

• con Deliberazione della Giunta n. DG/2022/00553 del 22/11/2022 è stato approvato il 
Progetto  dell’Accordo  Quadro  nell’ambito  dell’intervento  “Interventi  di 
razionalizzazione e fluidificazione del traffico urbano – anno 2022” C.O. 200095 per la 
somma complessiva di € 500.000,00 (compreso IVA);

• trattandosi di Accordo Quadro, gli interventi da realizzarsi non sono predeterminabili 
nel numero e nella localizzazione e che le varie tipologie di lavori sono sinteticamente 
e in maniera non esaustiva, riportate nella Relazione Tecnica del progetto definitivo di 
Accordo Quadro;

• con  Determinazione  Dirigenziale  n.  DD/2023/02801  del  07/04/2023 è  stata 
aggiudicata  definitivamente  l’esecuzione  dei  lavori  di  cui  trattasi  alla  società 
CERAGIOLI COSTRUZIONI S.R.L. con sede legale in Via Provinciale n. 231 - 55041 
Camaione  (LU),  Cod.  Fiscale/P.  IVA  02483330466  che  ha  offerto  un  ribasso  del 
10,470% sull’importo posto a base di gara;

• con Deliberazione della Giunta n. DG/2024/00215 del 14/05/2024 è stato approvato il 
progetto esecutivo relativo al modulo d’Ordine n. 1 del suddetto intervento per la 
somma complessiva di € 500.000,00 (compreso IVA);

• con Determinazione Dirigenziale n. DD/2024/05754 del 26/07/2024 sono stati assunti 
gli impegni di spesa necessari all’affidamento dell’intervento di cui trattasi;

• i lavori di cui trattasi sono stati consegnati in data 09/09/2024, come da verbale agli  
atti della Direzione scrivente;

Visto il  Contratto  di  Accordo  Quadro  stipulato  con  l’aggiudicatario  società  CERAGIOLI 
COSTRUZIONI S.R.L. in data 14/06/2023;

Visto il Contratto relativo al Modulo d’Ordine n. 1 Prot. 269150 del 08/08/2024;

Rilevato che con Determinazione Dirigenziale n. DD/2025/00924 del 13/02/2025 a seguito 
di  approvazione di perizia di  modifica contrattuale  n.  1  è stata,  tra l’altro,  concessa alla 
società CERAGIOLI COSTRUZIONI S.R.L. una proroga del tempo utile contrattuale di  37 gg. 

Pag. 2 di 4 DD/2025/01581



naturali e consecutivi;

Vista la  richiesta  Prot.  n.  87334 del  27/02/2025,  allegata parte  integrante del  presente 
provvedimento, con la quale la società CERAGIOLI COSTRUZIONI S.R.L. richiede una proroga 
dei tempi contrattuali fino al 13/04/2025, per cause legate alle temperature che impediscono 
la regolare esecuzione delle lavorazioni;

Vista la nota del RUP con la quale si si ritiene di poter accogliere la richiesta di proroga 
avanzata dalla società CERAGIOLI  COSTRUZIONI S.R.L.  confermando la proroga  di  30 gg. 
naturali e consecutivi, fissando il nuovo termine in data 13/04/2025;

Ritenuto pertanto  di  poter  concedere  alla  società  CERAGIOLI  COSTRUZIONI  S.R.L.  una 
proroga dei tempi contrattuali di 30 gg. naturali e consecutivi;

Dato atto che il CIG derivato del Modulo d’Ordine n. 1 è il seguente: A05D2843FF

Rilevato  che  tutti  i  provvedimenti  citati  dal  presente  atto,  da  intendersi  integralmente 
richiamati, sono accessibili in via telematica attraverso i percorsi di seguito indicati sul sito 
istituzionale del Comune:

- Decreti del Sindaco e Deliberazioni:

Amministrazione-Trasparente/Provvedimenti/Provvedimenti-organi-indirizzo-politico

percorso: https://www.comune.fi.it/pagina/amministrazione-trasparente-provvedimenti

- Determinazioni Dirigenziali:

Amministrazione Trasparente/Provvedimenti/Provvedimenti dirigenti amministrativi

percorso: https://www.comune.fi.it/pagina/amministrazione-trasparente-provvedimenti;

Dato atto della regolarità tecnico amministrativa del presente provvedimento;

Visto il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, in particolare gli artt. 16 e 
21;

Visto lo Statuto del Comune di Firenze;

Visto il  Decreto  della  Sindaca n.  41  del  08/11/2024 con il  quale  sono stati  attribuiti  al  
sottoscritto i poteri per l’adozione di tale atto;

DETERMINA

Per i motivi espressi in narrativa:

1. di  concedere  nell’ambito  del  Modulo  d’Ordine  n.  1 degli  “Interventi  di 
razionalizzazione  e  fluidificazione  del  traffico  urbano”  -  Accordo  Quadro. 
C.O. 200095 – CUP H17H21004360004  una proroga dei tempi contrattuali di  30 
gg. naturali e consecutivi, fissando la data per l’ultimazione dei lavori al 13/04/2025;

Pag. 3 di 4 DD/2025/01581

https://www.comune.fi.it/pagina/amministrazione-trasparente-provvedimenti
https://www.comune.fi.it/pagina/amministrazione-trasparente-provvedimenti


2. di prendere atto che il Responsabile Unico del Procedimento dell’intervento è l’Ing. 
Simone Mannucci;

ALLEGATI INTEGRANTI

RICHIESTA PROROGA TEMPI CONTRATTUALI.pdf.p7m - 

25bee54aca8995f1eab230cfd4570c051d80c205688d31c2f9c7767b5dff0643

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Giuseppe Carone

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 4 di 4 DD/2025/01581


	Determinazione dirigenziale completo DD/2025/01581

